
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Sexta-feira, 06 de maio de 2016 Ano IV  Nº  505

DECRETO Nº 052, de 2 de maio de 2016.

“Nomeia comissão encarregada da escolha
dos agraciados com a Comenda Olímpica de
Araguari, instituída pela Lei nº 5.735, de 25 de
abril de 2016.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das atribuições legais que lhe são próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de constituir
comissão encarregada de escolher as pessoas que
serão agraciadas com a Comenta Olímpica de
Araguari, de que trata a Lei nº 5.735, de 25 de abril
de 2016,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada comissão encarregada de

escolher as pessoas a serem agraciadas com a
Comenda Olímpica de Araguari, composta dos se-
guintes membros:

I – Sebastião da Silva Filho – Presidente, repre-
sentante da Secretaria Municipal de Esportes e da
Juventude;

II – Luciana Rady – Membro, representante da
Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude;

III – Gilmar Cabral de Almeida – Membro, re-
presentante da Liga Araguarina de Futsal;

IV – Sebastião Cardoso de Farias – Membro,
representante do Pica Pau Country Club;

V – João Batista Guimarães de Oliveira – Mem-
bro, representante da Liga Araguarina de Futebol.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Gabinete dará
apoio logístico e operacional aos trabalhos da co-
missão ora constituída.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 2 de maio de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Carlos de Lima Barbosa
Secretário de Esportes e da Juventude

Thiago Araújo Neto e Castro
Secretário de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

TERMO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 0003/2016-
PROCESSO nº 076/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE
QUADRA POLIESPORTIVA NO CENTRO EDU-
CACIONAL MUNICIPAL JOÃO RIBEIRO DE
ARAÚJO - DISTRITO DE PIRACAÍBA, CON-
FORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA E POJETOS.

A Comissão Permanente de Licitação da Pre-
feitura do Município de Araguari-MG, através de
seu presidente, nomeado por força das disposições
contidas no Decreto nº 011/2016, torna público,
que em virtude da determinação exarada pela Exma.
Sra. Secretária Municipal de Educação, pelo Enge-
nheiro Civil - SME, conforme ofício nº 0251/2016
de 05 de maio de 2016, declara para os devidos fins
a SUSPENSÃO “SINE DIE”, da Tomada de Pre-
ços n° 003/2016, Processo n° 076/2016,  cuja sus-
pensão foi determinada por conveniência adminis-
trativa, ressaltando ainda que tal suspensão poderá
ser revogada a qualquer momento por deliberação
das autoridades que determinaram a suspensão do
certame.

Atendendo a essa determinação, fica suspenso
o processo até nova deliberação.

Publique-se na forma da lei.

Araguari-MG, 05 de maio de 2016 14:00
horas (quinta-feira).

     BRUNO RIBEIRO RAMOS
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS

Contratado: MICHELI TRANSPORTES LTDA
ME - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 075/
2016 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 011/2016>

Objeto: PERMISSÃO PRECÁRIA de Exploração
pela PERMISSIONÁRIA, do serviço de transpor-
te coletivo urbano de passageiros emergencial por
tempo determinado, designado por modos coletivos
no âmbito do Município de Araguari-MG, assim en-
tendidos aqueles executados por ônibus e demais
veículos autorizados ao transporte de passageiros
de forma coletiva, à disposição permanente do ci-
dadão. Valor: R$ 2,65 (dois reais e sessenta e cinco
centavos) para linha urbana, de R$3,75 (três reais e
setenta e cinco centavos) para distrito de Amanhe-
ce e de R$ 8,80 (oito reais e oitenta centavos) para
o Distrito de Piracaíba. Prazo: 90 (noventa) dias.
DO: 02.27.26.453.0040.2068.3.3.90.39.00.

Contratado: RIBEIRO SILVA ADVOGADOS
ASSOCIADOS - CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 073/2016. INEXIGIBILIDADE nº. 009/
2016. Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓ-
RIO DE ADVOCACIA RIBEIRO SILVA ADVO-
GADOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDI-
CA AO MUNICÍPIO DE ARAGUARI. Valor: O
preço global do presente é de R$420.000,00 (qua-
trocentos e vinte mil reais). Pagamento em 08(oito)
parcelas iguais de R$52.500,00 (cinquenta e dois
mil e quinhentos reais) mensais. Prazo: 31/12/2016.
DO: 02.04.03.092.0021.2012.3.3.90.35.00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2016
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-

to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favore-
cido: CM HOSPITALAR LTDA; Objeto:
AQUISICAO DE MEDICAMENTOS COM A FI-
NALIDADE DE ANTENDER A NECESSIDADE
EMERGENCIAL EM CUMPRIMENTO A
DETERMINACAO JUDICIAL NOS AUTOS DA
ACAO ORDINARIA COM PEDIDOS DE AN-
TECIPAÇÃO DOS EFEITOS DE TUTELA SOB
O Nº 0002165-33.2016.4.013803.; Vigência do
Contrato: 180 dias; Processo: Nº 91; Cobertura
Orçamentária: 02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.91.00,
Fonte: 102; Ficha: 372; Valor: R$102.539,60 (cento
e dois mil e quinhentos e trinta e nove reais); Autori-
zação: em 04/05/2016, pela Secretaria Municipal de
Saúde; Ratificação: em 05/05/2016, pela Secretaria
Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI - MG

ERRATA



Pág. 2 - Araguari, MG 06 de maio de 2016

No EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016 da data do
dia 04/05/2016, verificou-se que houve um equivo-
co quanto ao SEU OBJETO.

Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: OBJETO: LOCAÇÃO DO

IMÓVEL SITUADO A RUA RAUL SOARES
Nº 87 – BAIRRO CENTRO - DESTINADO A
ABRIGAR A INSTALAÇÃO DA OFICINA E
DO ADMINISTRATIVO DO CIPD.

Leia-se: OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL SITUADO A RUA BUENO BRANDÃO
Nº 330 – BAIRRO CENTRO – DESTINADO
A INSTALAÇÃO DA OFICINA E DO ADMI-
NISTRATIVO DO CIPD.

Braulino Borges Vieira
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Nº 003/2016

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado
de Minas Gerais, através da Secretaria Municipal
de Saúde, pela COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES, Instituída pelo Decreto Muni-
cipal nº. 011/2016, de 18 de janeiro de 2016, comu-
nica aos interessados que, com base na Lei Federal
nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações
posteriores, Lei Complementar Federal nº. 123, de
14 de dezembro de 2.006, que será realizada o
Credenciamento para a CONTRATAÇÃO DE
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, INTE-
RESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS AOS
USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚ-
DE, DE FORMA COMPLEMENTAR À
REDE MUNICIPAL, OS PROCEDIMENTOS
MÉDICOS HOSPITALARES, SEGUNDO A
ORGANIZAÇÃO E NOMENCLATURA DA

“TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDI-
CAMENTOS, ÓRTESES E PRÓTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS (OPM) DO SISTE-
MA ÚNICO DE SAÚDE - SUS” E SERÃO
COMPLEMENTADOS PELAS LEIS MUNI-
CIPAIS 4.290 DE 30 DE NOVEMBRO DE
2006 E 4.526 DE 06 DE JULHO DE 2009, DE
ACORDO COM A DESCRIÇÃO DA TABE-
LA DO SUS NA SEGUINTE FORMATAÇÃO
EM ANEXO, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, através de Credenciamento, em
conformidade com o disposto neste Chamamento,
com a Lei n.º. 8.080/90, no que couber com as nor-
mas as das Instruções Normativas n.ºs 01/05, 02/
05 e 03/05, demais normas do Sistema Único de
Saúde e princípios gerais da administração pública,
mediante contrato, de acordo com o Edital de
Credenciamento nº 003/2016, devendo a documen-
tação e proposta serem entregues no Departamen-
to de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo
Franco n.º 550, até o dia 30 de maio de 2016, até
às 14:00 horas, onde os mesmos serão abertos.
Ficam convocados todos aqueles que tiverem o in-
teresse na matéria e que se enquadrarem nas con-
dições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima men-
cionado, em qualquer dia útil e durante o expedien-
te normal, mediante o recolhimento da quantia de
R$5,00 (cinco reais), que deverá ser depositada na
Conta nº 33-0, Agência 0096, operação 006 - Poder
Público, da Caixa Econômica Federal S/A, ou gra-
tuitamente através do site da Prefeitura Municipal
de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Nº 004/2016

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado
de Minas Gerais, através da Secretaria Municipal
de Saúde, pela COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES, Instituída pelo Decreto Muni-
cipal nº. 011/2016, de 18 de janeiro de 2016, comu-
nica aos interessados que, com base na Lei Federal

nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações
posteriores, Lei Complementar Federal nº. 123, de
14 de dezembro de 2.006, que será realizada o
Credenciamento para a CONTRATAÇÃO DE
ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, INTERES-
SADOS EM PRESTAR SERVIÇOS AOS USU-
ÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE,
DOS PROCEDIMENTOS HEMODIÁLISE,
DIÁLISE PERITONEAL AMBULATORIAL
CONTINUA (DPAC), DIÁLISE PERITONEAL
INTERMITENTE (DPI) E DEMAIS ATIVIDA-
DES AFINS CONFORME CONTEMPLADOS
NA TABELA DE PROCEDIMENTOS MEDI-
CAMENTOS E OPM DO SUS A SEREM PRES-
TADOS A QUALQUER INDIVIDUO QUE
DELES NECESSITE A QUE SEGUIRÃO AS
NORMAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
SUS DE ACORDO COM DESCRIÇÃO DA
TABELA SUS NA SEGUINTE FORMATAÇÃO
DO TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO,
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, através de Credenciamento, em
conformidade com o disposto neste Chamamento,
com a Lei n.º. 8.080/90, no que couber com as nor-
mas as das Instruções Normativas n.ºs 01/05, 02/
05 e 03/05, demais normas do Sistema Único de
Saúde e princípios gerais da administração pública,
mediante contrato, de acordo com o Edital de
Credenciamento nº 004/2016, devendo a documen-
tação e proposta serem entregues no Departamen-
to de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo
Franco n.º 550, até o dia 30 de maio de 2016, até
às 15:00 horas, onde os mesmos serão abertos.
Ficam convocados todos aqueles que tiverem o in-
teresse na matéria e que se enquadrarem nas con-
dições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima men-
cionado, em qualquer dia útil e durante o expedien-
te normal, mediante o recolhimento da quantia de
R$5,00 (cinco reais), que deverá ser depositada na
Conta nº 33-0, Agência 0096, operação 006 - Poder
Público, da Caixa Econômica Federal S/A, ou gra-
tuitamente através do site da Prefeitura Municipal
de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Mirian de Lima
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II -

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.



Pág. 3 - Araguari, MG 06 de maio de 2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0037/2016 – PREGÃO 003/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 29 de abril de 2016.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
CONTRATADA WM MEIO AMBIENTE E REFLORESTAMENTO LTDA ME 
ENDEREÇO RUA QUINCA MARIANO, 390 – BAIRRO ROSÁRIO – ARAGUARI – MG – CEP 38440-20 
CNPJ 07.352.266/0001-42 

OBJETO 

Contratação de empresa para prestação de serviços de (EXPEDIÇÃO DE ANUÊNCIAS PARA SERVIDÃO DE ÁREA DE 
EMISSÁRIOS E INTERCEPTORES DA ETE BREJO ALEGRE E DEMARCAÇÃO DE TRAÇADO PARA EXECUÇÃO DA OBRA), 
objetivando a construção de emissários para obra de implantação da ETE, conforme demais especificações do ANEXO I e II do 
EDITAL. 
FICHA 724-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 724-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00 
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) 
VALOR GLOBAL CONTRATO 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0036/2016 – PREGÃO 002/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 29 de abril de 2016.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA LINHA BORD LTDA ME 
ENDEREÇO AV. MINAS GERAIS, 3.220 – BAIRRO SANTA HELENA – ARAGUARI – MG – CEP 38440-042 
CNPJ 03.524.968/0001-05 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA, objetivando atender as 
necessidades das unidades organizacionais da SAE na prestação de serviços executados diariamente nos serviços internos e 
atendimento ao público. 
FICHA 716-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 716-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 168.500,00 (cento e sessenta e oito mil e quinhentos reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

168.500,00 (cento e sessenta e oito mil e quinhentos reais) 

 A
co

m
pa

nh
e 

ta
m

bé
m

pe
la

 in
te

rn
et

!
w

w
w

.a
ra

gu
ar

i.m
g.

go
v.

br



Pág. 4 - Araguari, MG 06 de maio de 2016


